
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 96 DEL 13/09/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z9024A509D - FORNITURA DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E 
PACCHI DI REINTEGRO DELLE CASSETTE PRONTO SOCCORSO E DELLE 
VALIGETTE DI MEDICAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 96 DEL 13/09/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z9024A509D - FORNITURA DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E PACCHI 
DI REINTEGRO DELLE CASSETTE PRONTO SOCCORSO E DELLE VALIGETTE DI 
MEDICAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 

- nell’area tecnica manutentiva sono presenti operatori addetti ad eseguire lavorazioni sul 
territorio comunale, sia di pulizia che di manutenzione; 

- l’articolo 75 del D.Lgs. 81/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro” stabilisce che 
quando non è possibile evitare o ridurre sufficientemente i rischi attraverso misure tecniche 
di prevenzione, mezzi di protezione collettiva, misure, metodi o procedimenti di 
riorganizzazione del lavoro, devono essere utilizzati dei dispositivi di protezione individuale; 

- l’art. 77 del suddetto D.Lgs. obbliga il datore di lavoro a mantenere in efficienza i DPI e 
assicurare le condizioni d'igiene, mediante la manutenzione, le riparazioni e le sostituzioni 
necessarie e secondo le eventuali indicazioni fornite dal fabbricante; 

 
Ritenuto di dover acquistare dei guanti per il personale dell’area tecnica manutentiva, al fine di 
garantire le condizioni indicate in premessa e nello specifico: 
- n. 60 paia di guanti in pelle fiore bovina taglie 9 e 10; 
- n. 12 paia di guanti antitaglio spalmati in poliuretano taglia 10; 
- n. 24 paia di guanti termici taglie 9 e 10; 
- n. 60 paia di guanti con dorso in poliestere e palmo ricoperto di schiuma di lattice taglie 9 e 10; 
 
Premesso inoltre che con Decreto Ministeriale n° 388 del 15/07/2003, sono state individuate le 
caratteristiche minime delle attrezzature  di pronto soccorso che le aziende o unità produttive 
devono avere, in relazione alla natura dell’attività, al numero dei lavoratori e ai fattori di rischio; 
 
Preso atto che gli enti pubblici con tre o più lavoratori, quali il Comune di Varallo Pombia, sono 
classificati come aziende del gruppo B) e pertanto, ai sensi dell’art. 2 dello stesso decreto, devono 
dotarsi di cassetta di pronto soccorso per ciascun luogo di lavoro indicato dal medico competente 
e di pacchetto di medicazione per i luoghi isolati diversi dalla sede aziendale, come ad esempio gli 
automezzi comunali degli operai; 
 
Accertato che gli allegati 1 e 2 dello stesso D.M. 388/2003 elencano le dotazioni che devono avere 
le cassette di pronto soccorso (allegato 1) e i pacchetti di medicazione (allegato 2); 
 
Preso atto che il Comune si è già dotato in passato di cassette pronto soccorso e valigette con i 
pacchetti di medicazione; 
 
Accertato che quasi tutti i prodotti presenti nelle cassette e nei pacchetti pronto soccorso risultano 
in scadenza e pertanto si rende necessario acquistare con urgenza i pacchetti di reitegro delle 
stesse, in quanto acquistare separatamente solo i prodotti scaduti nelle quantità minime disponibili, 
risulta economicamente meno vantaggioso che acquistare il pacchetto di reintegro intero; 
 
Riscontrata la necessità di acquistare n° 7 pacchi di reintegro per l’allegato 1 (senza 
sfigmomanometro) e n° 7 pacchi di reintegro per l’allegato 2; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 



a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a): 

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

garantire la sicurezza ed il primo soccorso sul 
posto di lavoro del personale dell’area tecnico 
manutentiva 

In ordine al 
punto b): 

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

fornitura dispositivi di protezione individuale per il 
personale dell’area tecnico manutentiva e acquisto 
pacchi di reintegro per le cassette di pronto 
soccorso e le valigette di medicazione ubicate 
presso i luoghi di lavoro e gli automezzi comunali 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

prodotti offerti con le caratteristiche minime 
richieste in fase di gara  

In ordine al 
punto c): 

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, lett.a, mediante il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni 
(MEPA) 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
Lett. a) D.Lgs. 50/2016. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto comunque di procedere ugualmente all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è stata individuata l’iniziativa/lotto “BENI / TESSUTI, 
INDUMENTI (DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE DI SICUREZZA - DIFESA” 
del MEPA, nel cui Capitolato Tecnico, è previsto anche le forniture di cui all’oggetto; 
 
Individuati nel catalogo dell’iniziativa i prodotti di cui all’allegato 1, corrispondenti a quanto il 
Comune deve acquistare, offerti dalla ditta BC Forniture s.r.l. di Collesalvetti (LI);   
 



Ritenuto pertanto di affidare la fornitura dei dispositivi di protezione individuale e dei pacchi di 
reintegro di cui in premessa e specificati nell’allegato 1 alla presente, alla ditta BC Forniture s.r.l. 
con sede a Collesalvetti (LI) in Via Bologna, 12, per la spesa complessiva di € 600,45 + IVA; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta BC Forniture s.r.l. di Collesalvetti (LI), come risulta da 
DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_12113354 del 20/06/2018, con validità fino al 
18/10/2018; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z9024A509D; 

Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
� di acquistare, per le motivazioni indicate in premessa, sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MePA) disponibile sul sito www.acquistinretepa.it i seguenti prodotti: 

- n. 60 paia di guanti in pelle fiore bovina taglie 9 e 10; 
- n. 12 paia di guanti antitaglio spalmati in poliuretano taglia 10; 
- n. 24 paia di guanti termici taglie 9 e 10; 
- n. 60 paia di guanti con dorso in poliestere e palmo ricoperto di schiuma di lattice taglie 9 e 
10; 

 - n° 7 pacchi di reintegro cassette pronto soccorso allegato 1 (senza sfigmomanometro); 
 - n° 7 pacchi di reintegro per valigette di medicazione allegato 2; 
 
� di affidare alla ditta BC Forniture s.r.l. con sede a Collesalvetti (LI) in Via Bologna, 12, c.f. 
e p.iva 01047720493, la fornitura del materiale di cui sopra e disponibile nel catalogo della ditta 
sul sito www.acquistinretepa.it nell’iniziativa/lotto “BENI / TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), 
EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE DI SICUREZZA - DIFESA” del MEPA, come da Allegato 
1 alla presente determina, per la spesa complessiva di  € 600,45 + IVA 22%; 
 
� di impegnare la somma complessiva di € 732,55 come segue: 
 - Euro 473,97 al capitolo 3540/2/2 cod. 09.03.1 del bilancio di previsione 2018; 
 - Euro 258,58 al capitolo 460/4/1 cod. 01.05.1 del bilancio di previsione 2018; 
 
� di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle scadenze di 

seguito indicate: 
 

Descrizione  
Data consegna/  

emissione fattura  
Scadenza di 
pagamento  

Importo  

Fornitura dispositivi di protezione 
individuale per il personale 
dell’area tecnico manutentiva e 
acquisto pacchi di reintegro per le 
cassette di pronto soccorso e le 
valigette di medicazione ubicate 
presso i luoghi di lavoro e gli 
automezzi comunali 

 A fornitura eseguita 
 30 giorni dalla 
emissione della 

fattura 

 € 732,55    

  
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 



stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato a 
questo settore/servizio con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 in data 18 Dic. 2017, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
� di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z9024A509D; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile degli impegni sul competente capitolo del bilancio di previsione 2018; 
 
b) la comunicazione alla ditta BC Forniture s.r.l. con sede a Collesalvetti (LI) 

in Via Bologna, 12 dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


